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Ljubite jedni druge kao što sam ja vas ljubio! 

U današnjem odlomku evanđelja Isus progovara o zapovijedi ljubavi. 

„Ljubite jedni druge kao što sam ja vas ljubio! Veće ljubavi nitko nema od 

ove: da tko život svoj položi za svoje prijatelje.“ Nešto tako očito, a opet ta-

ko duboko. Ako tome pristupimo na taj „očiti način“, onda bismo se vrlo 

lako mogli prevariti, jer naša ljudska ljubav je uvjetovana i ograničena lju-

bav. Isus toj ljubavi daje novo značenje.  

Naime, on o toj ljubavi govori iz svoga božanskoga iskustva, iz zajedništva 

ljubavi u kojem živi s Ocem. Upravo u tom duhu se otkriva što znači njegov 

poziv učenicima da čuvaju njegove zapovijedi, da budu spremni položiti 

život za prijatelje i dokazati da su istinski prijatelji jedni drugima.  

Srž Isusovih riječi sastoji se u tome da pouči učenike da u cjelokupnom na-

šem djelovanju mora biti i Božje djelovanje. Tako u svakom činu predanja 

onima koje volimo, ne predajemo samo sebe i svoju ljudsku velikodušnost, 

već predajemo i Božju snagu i ljubav. Ljubav koja je u Bogu i koja je od 

Njega došla nama. Ljubav koja nije odraz Božje ljubavi, je propadljiva lju-

bav; ograničena je i uvjetovana. 

Najbolji primjer kako izgleda Božja ljubav je sam Isus Krist. On je ušao u 

naš svijet te dao za nas male i beznačajne ljude svoj život. On koji je Bog! 

Dokazao je svojim utjelovljenjem i poniznošću da bezuvjetna ljubav probija 

sve granice, prkosi zakonima vremena i prostora i ne može se shvatiti ljud-

skom logikom. Isus i nas daruje sposobnošću da tako volimo, sa snagom 

Njegove ljubavi. Upravo to je razlog zašto pravu ljubav ne možemo naučiti 

ni steći sami od sebe, već jedino od živoga Boga koji je ljubav i koji nas ob-

daruje tim istim darom. 

Zbog toga nama kršćanima mjerilo svega treba biti ljubav. I mi smo pozvani 

iskazivati ljubav svojim bližnjima, ne zato što bi oni nas zadužili, čak i ne 

zato što bismo to bili dužni. Ljubavi ne treba razloga.  

Kad god pomislimo da nam je teško učiniti neko dobro, oprostiti, učiniti us-

lugu, sjetimo se što je Krist za nas učinio i što još uvijek čini. Nikada mi ne 

možemo svojim bližnjima iskazati više ljubavi, nego što je Bog po svome 

· Danas nema vjeronauka za mlade 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 

rasporedu  

· Utorak, 8. svibnja: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mi-

se 

· Četvrtak, 10. svibnja: svetkovina Uzašašća ili Spasova. Mise u 7:30 i 

18:30 sati. Nakon večernje svete mise je klanjanje pred Presvetim. 

· Petak, 11. svibnja: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 

mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati.  

· Subota, 12. svibnja: blagdan Sv. Leopolda Mandića. Proštenje u našoj 

susjednoj Župi na Ljubljanici. Svete mise u: 9:00, 11:30 i 19:00 sati.  

· Subota, 12. svibnja: ispovijed za prvopričesnike i njihove roditelje u 9:00 

sati. Nakon ispovijedi je generalna proba. Na ispovijed i probu su obvezni 

doći svi prvopričesnici. Ministrantski sastanak u 11:00 sati. Župna krea-

tivna radionica u 11:00 sati. 

· Nedjelja, 13. svibnja: slavlje Prve svete pričesti u našoj Župi u 11:00 

sati. Molimo župljane da taj termin mise ostave za prvopričesnike, njihove 

roditelje i goste te stoga sudjeluju u slavlju na drugim misama. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i sred-

njoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i ma-

tematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 sati i subotom od 

10:00 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, 

ali da se prethodno prijave. Prijave na brojeve mobitela: 099/8544-126 

(Katarina), 099/7899-255 (Ivan). 

· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti 

(molitva svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. 

Dođite! 

· Najavljujemo: Dječje ljeto za djecu od 6 do 13 godina. Termin: od 18. 

do 22. lipnja od 8:00 do 16:00 sati. Prijave od 6. svibnja do 5. lipnja nakon 

mise u 9:30 ili za vrijeme rada župnog ureda od 16:30 do 19:30 sati. 



Kateheze pape Franje Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Misa - uvodni obredi 
Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 20. prosinca 2017. 

(2. dio) 
Oltar, naime, kao znak Krista, „središte je… zahvaljivanja koje se vrši euharisti-

jom“ (Opća uredba Rimskog misala, br. 296) i čitava zajednica [je okupljena] oko olta-

ra koji je Krist; ne zato da gledamo jedni druge, već da gledamo Krista, jer Krist je u 

središtu zajednice, nije joj dalek. 

Slijedi znak križa. Svećenik koji predsjeda slavljem, znamenuje se znakom križa i to 

isto učine svi vjernici okupljeni na slavlju, svjesni da se bogoslužni čin vrši „u ime 

Oca i Sina i Duha Svetoga“. Ovdje prelazim na drugu malu temu. Vidjeli ste kako 

djeca čine znak križa? Ne znaju što čine: ponekad kretnjama prave crtež koji nimalo 

ne sliči na križ. Molim vas: mama i tata, djedovi i bake, naučite djecu, od početka – 

dok su još vrlo mala – pravilno se prekrižiti.  

I objasnite im da Isusov križ daje kao neku zaštitu. A misa započinje znakom križa. 

Ipak, molitva se kreće, da tako kažem, u prostoru Presvetoga Trojstva – „U ime Oca, 
Sina i Duha Svetoga“, a to je prostor beskrajnog zajedništva; ima kao ishodište i kao 

cilj ljubav Boga Jednog i Trojedinog, očitovanog i darovanog nama u Kristovu križu. 

Naime, njegovo vazmeno otajstvo je dar Trojstva, a Euharistija izvire uvijek iz njego-

va probodenog srca. Znamenujući se znakom križa, dakle, ne samo da se spominjemo 

svoga krštenja, već potvrđujemo da je liturgijska molitva susret s Bogom u Kristu 

Isusu, koji je za nas postao čovjekom, umro na križu i slavan uskrsnuo. 

Svećenik, potom, upućuje liturgijski pozdrav izrazom: „Gospodin s vama“ ili nekim 

drugim sličnim – ima ih nekoliko, a okupljena zajednica odgovara: „I s duhom tvo-

jim“. Mi smo u dijalogu; na početku smo mise i moramo misliti na značenje svih tih 

čina i riječi.  

Ulazimo u „simfoniju“ u kojoj odjekuju različiti tonovi glasova, uključujući vremena 

šutnje kako bi se stvorio „sklad“ među svim sudionicima, to jest, kako bi prepoznali da 

nas pokreće isti Duh i to radi istoga cilja. Naime, „tim se pozdravom i odgovorom na-
roda očituje otajstvo sabrane Crkve“ (Opća uredba Rimskog misala, br. 50). Izražava 

se tako zajednička vjera i uzajamna želja da budemo s Gospodinom i živimo jedinstvo 

sa čitavom zajednicom. 

Stvara se molitvena simfonija i ona odmah na početku ima vrlo dirljivi trenutak, jer 

onaj koji predsjeda poziva sve da priznaju vlastite grijehe. Svi smo grješnici. Ne 

znam, možda netko od vas nije grješnik… Ako ima onih koji nisu grješnici, molim da 

dignu ruku, tako ćemo svi vidjeti. Nema podignutih ruku, dobro: imate dobru vjeru!  

Svi smo grješnici; i zato na početku mise molimo za oproštenje. To je pokajnički čin. 

Nije riječ samo o tome da se sjetimo počinjenih grijeha, već je to nešto mnogo više: to 

je poziv da se, ponizno i iskreno, priznamo grješnicima pred Bogom i zajednicom, 

pred braćom, poput carinika u hramu.  

Ako Euharistija uistinu uprisutnjuje vazmeno otajstvo, to jest Kristov prijelaz iz smrti u 

život, tada prvo što trebamo učiniti jest prepoznati koje su naše situacije pogibli kako 

DA-

TUM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

 7.5. PON Sv. Dujam 
18:30 Misa: - na čast Ocu Nebeskom; 

† Arna i Smiljan Paraga 

8.5. UTO 
BDM, Posred-

nica Milosti 

18:30 Misa: † p. Tadej i roditelji;  

† Tomo Čižmešija; - na nakanu;  

† ob. Delić Kovačević; † Mirko 

Krcivoj; † Damir Stanković, Siniša 

Grgec; † Olga Šatej  

9.5.  SRI Izaija 
18:30 Misa: - na nakanu; 

† Pavica Čavar 

10.5. ČET Uzašašće Gos-

podinovo 

  7:30 

18:30 

 

19:00 

Misa: nema nakane 

Misa: † Dragan Babić, Ivan i Ma-

rio Babić 

Klanjanje pred Presvetim 

11.5. PET Mamerto 18:30 Misa: † Senka i Željko Čepo;  

† Dragica Borovečki; † Damir i 

Julius Gajšak; † Julka Blašković 

12.5. SUB Sv. Leopold  

Bogdan 

Mandić 

12:00 

12:30 

17:00 

18:30 

Krštenje: Jan, Matej 

Krštenje: Ita 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Zorica, Ivan i Božica Pre-

mar 

 13.5. NED 

SEDMA      

 USKRSNA 

NEDJELJA 

  7:30 

  9:30 

 

11:00 

 

 18:30 

Misa: nema nakane  

Misa: † Nikola Novaković i obitelj; 

krštenje: Ines 

Misa:  ŽUPNA; SLAVLJE PRVE 

SVETE PRIČESTI 

Misa: nema nakane  


